
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
 nr. 50 din 30.03.2023 

- privind aprobarea darii in folosință gratuită a unui bun imobil - teren din domeniul privat al Unității 

Administrativ Teritoriale Comuna Vama Buzăului către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară INTERSAL 

 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.03.2023; 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul de aprobare al 

acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Cunoscând prevederile Memoriului Justificativ întocmit de către aparatul tehnic al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară INTERSAL privind înființarea unui centru de colectare deșeuri prin aport voluntar, pentru proiectul 

„CENTRE INTEGRATE DE COLECTARE SEPARATĂ PRIN APORT VOLUNTAR" prin Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitare INTERSAL și aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 109 din 

07.10.2022 - privind aprobarea depunerii cererii de finanțare pentru proiectul – CENTRE INTEGRATE DE 

COLECTARE SEPARATĂ PRIN APORT VOLUNTAR prin Asociația de Dezvoltare Intercomunitară INTERSAL; 

Văzând adresa nr. 416/31.01.2023 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară INTERSAL, înregistrată la 

Primăria comunei Vama Buzăului sub nr. 553/01.02.2023; 

Având în vedere prevederile Ghidului specific - CONDIŢII DE ACCESARE A FONDURILOR EUROPENE 

AFERENTE PNRR IN CADRUL APELULUI DE PROIECTE PNRR/ 2022/C3/S/L.I.A;  

În conformitate cu prevederile art. 87 alin. (5), art. 129, alin. (2), lit. ,,c” și lit. ,,d” și alin. (7), lit. ,,n” din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) şi alin. (3) și art. 196, alin.(1), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1: Se aprobă darea în folosință cu titlu gratuit a bunului imobil - teren identificat prin C.F. nr. 101082 – 

Vama Buzăului, proprietate privată a Comunei Vama Buzăului, pe o perioadă de 15 ani, către Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară INTERSAL, ca urmare a acceptării cererii de finanțare ,,ÎNFIINȚAREA ȘI DOTAREA DE 

CENTRE DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR’’, în cadrul Direcției Generale Planul Național de 

Redresare și Reziliență și înregistrată la Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor cu nr. C3I1A0122000303/24.10.2022. 

Art.2: U.A.T. Comuna Vama Buzăului va pune la dispoziția Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

INTERSAL terenul identificat prin C.F. nr. 101082 – Vama Buzăului, pentru implementarea proiectului „CENTRE 

INTEGRATE DE COLECTARE SEPARATĂ PRIN APORT VOLUNTAR", după realizarea dezmembrării 

terenului specificat, respectiv se va pune la dispoziția Asociației de Dezvoltare Intercomunitara INTERSAL  

suprafața de 2544 mp.  

 Art.3: Primarul/Viceprimarul comunei Vama Buzăului asigură aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri. 

 Art.4: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevazut de 

lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituţiei Prefectului Judeţului Braşov, Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară INTERSAL şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișare. 

                               

                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                       Sebastian Dragoș MOREGA                                   Contrasemnează pentru legalitate, 

                            SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  

                                                                                                             Adrian Constantin GĂITAN 

 

 
- 13 consilieri în funcţie; 

- 12 consilieri prezenţi; 

- 12 voturi ,,pentru.” 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	Sebastian Dragoș MOREGA                                   Contrasemnează pentru legalitate,
	SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,
	Adrian Constantin GĂITAN
	- 13 consilieri în funcţie;
	- 12 consilieri prezenţi;
	- 12 voturi ,,pentru.”

